
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26 декабря 2022 г. N 1866 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ 

ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВО ВНЕУРОЧНОЕ ВРЕМЯ 

 
В целях удовлетворения потребностей всех групп населения Серовского городского 

округа в поддержании и укреплении здоровья, пропаганды здорового образа жизни, 
создания условий для массовых, систематических занятий физической культурой и 
спортом, привлечения к активному образу жизни, руководствуясь статьей 26 Устава 
Серовского городского округа, постановляет: 

1. Утвердить: 

1) Порядок использования объектов физкультурно-спортивной инфраструктуры 
муниципальных общеобразовательных организаций Серовского городского округа во 
внеурочное время (прилагается); 

2) Реестр муниципальных общеобразовательных организаций Серовского городского 
округа, предоставляющих объекты физкультурно-спортивной инфраструктуры для 
организации занятий физической культурой и спортом, проведения физкультурных и 
спортивных мероприятий во внеурочное время (прилагается). 

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Серовского 
городского округа обеспечить возможность использования объектов физкультурно-
спортивной инфраструктуры. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
главы администрации Серовского городского округа М.В. Кынкурогова. 

4. Настоящее Постановление опубликовать в газете "Серовский рабочий". 
 

Глава 
Серовского городского округа 

В.В.СИЗИКОВ 
 
 
 
 
 

Утвержден 
Постановлением администрации 

Серовского городского округа 
от 26 декабря 2022 г. N 1866 

 
ПОРЯДОК 



ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ 
ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВО ВНЕУРОЧНОЕ ВРЕМЯ 

 
1. Настоящий порядок определяет правила использования объектов физкультурно-

спортивной инфраструктуры муниципальных общеобразовательных организаций 
Серовского городского округа (далее - объекты физкультурно-спортивной 
инфраструктуры) во внеурочное время, использования спортивного инвентаря, перечень 
основных услуг и условия их предоставления. 

2. Эксплуатация объектов физкультурно-спортивной инфраструктуры рекомендуется 
только в целях проведения спортивных и физкультурных мероприятий, оказания 
физкультурно-оздоровительных услуг. 

3. Муниципальные общеобразовательные организации Серовского городского округа 
(далее - общеобразовательные организации), имеющие в управлении объекты 
физкультурно-спортивной инфраструктуры, несут ответственность за их сохранность и 
доступность. 

4. Обслуживание объектов физкультурно-спортивной инфраструктуры производится 
общеобразовательными организациями в соответствии с правилами техники 
безопасности, пожарной безопасности и санитарно-гигиеническими нормами и 
правилами. 

5. Задачами настоящего порядка являются: 

1) привлечение максимально возможного числа жителей Серовского городского 
округа к систематическим занятиям спортом, направленным на развитие их личности, 
формирование здорового образа жизни, воспитания физических, морально-этических и 
волевых качеств; 

2) повышение роли физической культуры в оздоровлении населения, 
предупреждение заболеваемости и сохранение их здоровья; 

3) повышение уровня физической подготовки и улучшение спортивных результатов 
с учетом индивидуальных способностей занимающихся. 

6. К объектам физкультурно-спортивной инфраструктуры относятся спортивные 
залы и спортивные площадки. 

7. Доступ к объектам физкультурно-спортивной инфраструктуры, в том числе 
плоскостным спортивным сооружениям, для свободного пользования населением 
осуществляется в рамках выделенного общеобразовательной организацией времени, 
свободного от соревновательного и тренировочного процессов. 

8. Для занятий физической культурой и спортом или для проведения физкультурных 
или спортивных мероприятий на объекте физкультурно-спортивной инфраструктуры 
гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо обращается с 
заявлением к руководителю выбранной общеобразовательной организации. 

9. Заявление рассматривается руководителем общеобразовательной организации в 
течение 10 дней. 



10. По результатам рассмотрения заявления между гражданином, индивидуальным 
предпринимателем или юридическим лицом и общеобразовательной организацией 
заключается договор, который должен включать следующие условия: 

- перечень объектов физкультурно-спортивной инфраструктуры, предполагаемых 
для использования; 

- площадь предоставления объектов (спортивных залов, спортивных площадок, 
подсобных помещений и т.п.); 

- разрешение на пользование спортивным оборудованием и инвентарем, 
находящимся в собственности общеобразовательной организации; 

- график предоставления инфраструктуры, включающей дни недели, время; 

- права и обязанности сторон соглашения с обязательным указанием перечня лиц, 
ответственных за обеспечение безопасности на физкультурно-спортивном объекте, 
сохранность предоставляемого имущества, обеспечение санитарно-гигиенического 
режима, а также соблюдение правил посещения объектов физкультурно-спортивной 
инфраструктуры, служебных и технических помещений, в том числе и правила 
пропускного режима; 

- срок предоставления объектов физкультурно-спортивной инфраструктуры; 

- условия досрочного прекращения действия договора (соглашения); 

- цена договора (в случае предоставления объекта на возмездной основе). 

11. Заключению договора предшествует проведение оценки последствий принятия 
решений о заключении такого договора (соглашения) для обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им 
медицинской помощи, профилактике заболевания у детей, их социальной защиты и 
социального обслуживания на основании Федерального закона от 24 июля 1998 года N 
124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации". 

12. Общеобразовательная организация отказывает в заключении договора по 
следующим основаниям: 

1) общеобразовательная организация не входит в реестр муниципальных 
общеобразовательных организаций Серовского городского округа, предоставляющих 
объекты физкультурно-спортивной инфраструктуры для организации занятий физической 
культурой и спортом, проведения физкультурных и спортивных мероприятий во 
внеурочное время; 

2) в указанные в обращении дату и время осуществляется деятельность по 
реализации образовательных программ; 

3) отрицательное заключение комиссии по оценке последствий принятия решения. 

13. Объекты физкультурно-спортивной инфраструктуры предоставляются на 
платной основе в соответствии с утвержденными тарифами на платные услуги 
индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, за исключением социально 
ориентированных некоммерческих организаций, и на безвозмездной основе гражданам. 



14. Плоскостные спортивные сооружения на безвозмездной основе предоставляются 
по результатам заключенного договора: 

1) гражданам в дни, свободные от проведения физкультурных и спортивных 
мероприятий, согласно расписанию, утвержденному общеобразовательной организацией; 

2) социально ориентированным некоммерческим организациям и образовательным 
организациям, создавшим физкультурно-спортивные клубы, для проведения 
физкультурных и спортивных мероприятий, занятий физической культурой и спортом по 
предварительным заявкам, оформленным в сроки и порядке, утвержденным 
общеобразовательной организацией. 

15. При организации на объекте физкультурно-спортивной инфраструктуры 
проведения физкультурных и (или) спортивных мероприятий гражданин или юридическое 
лицо обязано согласовать дату, время и место проведения с руководителем 
общеобразовательной организации не позднее чем за месяц, предоставить план (при 
необходимости) проведения мероприятия с указанием даты, времени, места проведения и 
примерного числа участников. При соблюдении всех необходимых условий заключается 
договор (соглашение) на оказание соответствующей услуги. 

16. При проведении официальных физкультурных и спортивных мероприятий на 
объектах физкультурно-спортивной инфраструктуры обеспечение общественного порядка 
и безопасности осуществляется организатором мероприятия во взаимодействии с 
общеобразовательной организацией, в соответствии с требованиями федерального 
законодательства в сфере обеспечения безопасности. 

17. Руководитель общеобразовательной организации должен обеспечить надлежащее 
техническое состояние мест проведения занятий и физкультурно-спортивных 
мероприятий для населения в соответствии с требованиями технических регламентов, 
нормами, правилами и требованиями, установленными органами государственного 
контроля (надзора), санитарными правилами. 

18. Информирование о режиме работы объектов физкультурно-спортивной 
инфраструктуры, о порядке и сроках формирования предварительных заявок, оформления 
договорных отношений осуществляется в период работы общеобразовательной 
организации. 

19. Правила настоящего порядка являются обязательными для исполнения 
населением, заключившим договор на использование объектов физкультурно-спортивной 
инфраструктуры, и общеобразовательными организациями. 
 
 
 
 
 

Утвержден 
Постановлением администрации 

Серовского городского округа 
от 26 декабря 2022 г. N 1866 

 
РЕЕСТР 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИХ ОБЪЕКТЫ 



ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ 
ЗАНЯТИЙ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРОЙ И СПОРТОМ, ПРОВЕДЕНИЯ 

ФИЗКУЛЬТУРНЫХ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ВО ВНЕУРОЧНОЕ 
ВРЕМЯ 

 
Номер 
строки 

Наименование муниципальной 
общеобразовательной 

организации 

Адрес муниципальной 
общеобразовательной организации, 

контактный телефон, e-mail 

1 2 3 

1. Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа N 1 с углубленным 
изучением отдельных предметов 
"Полифорум" 

Свердловская область, город Серов, 
улица Короленко, 16. 
8 (34385) 6-17-40 
E-mail: mail@S1serov.ru 

2. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа N 9 

Свердловская область, город Серов, 
улица Вальцовщиков, 22а. 
8 (34385) 7-33-43 
E-mail: Scool9list.ru 

3. Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа N 13 

Свердловская область, город Серов, 
улица Попова, 19. 
8 (34385) 7-95-26 
E-mail: 13shcola@rambler.ru 

4. Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа N 14 им. В.С. Фуфачева 

Свердловская область, город Серов, 
улица Зеленая, 14. 
8 (34385) 7-34-96 
E-mail: shkola14-serov@mail.ru 

5. Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа N 15 

Свердловская область, город Серов, 
улица Крупской, 36. 
8 (34385) 9-24-73 
E-mail: school_15_erov@mail.ru 

6. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа N 19 

Свердловская область, город Серов, 
улица Красногвардейская, 11. 
8 (34385) 6-40-74 
E-mail: sokrat19@mail.ru 

7. Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа N 20 

Свердловская область, город Серов, 
улица Ленина, 167. 
8 (34385) 6-27-09 
E-mail: cole20serov@rambler.ru 

8. Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа N 21 

Свердловская область, город Серов, 
улица Л. Чайкиной, 31. 
8 (34385) 4-08-03 
E-mail: kola.Shkola-21@mail.ru 

9. Муниципальное автономное Свердловская область, город Серов, 



общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа N 22 им Героя Советского 
Союза В.С. Маркова 

улица Калинина, 28. 
8 (34385) 7-15-94 
E-mail: director@school22-serov.ru 

10. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа N 23 

Свердловская область, город Серов, 
улица 8 Марта, 16. 
8 (34385) 6-89-82 
E-mail: 23shkola@list.ru 

11. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная 
школа N 26 

Свердловская область, город Серов, 
улица Республиканская, 30а. 
8 (34385) 6-14-94 
E-mail: shkola26-15@yandex.ru 

12. Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа N 27 

Свердловская область, город Серов, 
улица Ленина, 185. 
8 (34385) 7-42-77 
E-mail: servo-school-27@yandex.ru 

13. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа с. Андриановичи 

Свердловская область, город Серов, 
улица Вокзальная, 42. 
E-mail: Andrianowichi@mail.ru 

14. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа п. Красноглинный 

Свердловская область, город Серов, 
улица Лесная, 5а. 
E-mail: sosh_sotrino@mail.ru 

15. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа п. Красноярка 

Свердловская область, город Серов, 
улица Бажова, 36. 
E-mail: drovynoe@rambler.ru 

16. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная 
школа с. Филькино 

Свердловская область, город Серов, 
улица Путилова, 4. 
8 (34385) 4-08-41 
E-mail: schoolfil@yandex.ru 

 
 
 

 


